
 

 

 

 
 

 

Manaus, quinta-feira, 16 de fevereiro 2023 e-DOLM  Edição 1764 

2 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 
contar de 10/02/2023. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Manaus, 16 de fevereiro de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
PORTARIA  Nº 040/2023 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 
CONSIDERANDO o Memorando n. 036-DIOF/CMM; 

 
R E S O L V E, 

 
I – CONSTITUIR Comissão, composta pelas servidoras 

abaixo relacionadas, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 002/2023 sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
PAULA FERNANDA SOARES PEREZ 
NIVIA DA SILVA PIRES 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 13/02/2023. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Manaus, 16 de fevereiro de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Processo: 2023.10000.10718.0.000195 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / LM Cursos e 

Capacitação Ltda  
 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 2023.10000.10 
718.0.000195; 

 
CONSIDERANDO o art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, 

todos da Lei n. 8.666/93; 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação para contratação da 
empresa LM Cursos e Capacitação Ltda, especializada na prestação de 
serviços de capacitação, treinamento e aperfeiçoamento para 25 (vinte e 
cinco) servidores da Câmara Municipal de Manaus, na modalidade in 
company, sobre a Lei nº 14.133/21 – Nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos: implantação e principais alterações, com no mínimo 24 
horas de capacitação presencial, incluindo material didático e certificado, 

mais 10 dias de assessoria remota, no valor de R$ 19.500.00 (dezenove 
mil e quinhentos reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 16 de fevereiro de 2023. 
 

HENRY WALBER DANTAS VIEIRA 
Diretor Geral 

 
RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos 

do art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 
8.883/94, de 08/06/94. 

Manaus, 16 de fevereiro de 2023. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 001/2023-CMM 

 
OBJETO: Contratação de serviços de transmissão/retransmissão de 
sessões plenárias, solenidades e outros eventos da Câmara Municipal de 
Manaus em portais digitais e mídias digitais na cidade de Manaus, através 
do programa MOMENTO CMM com o intuito de informar, educar e 
fortalecer através de conteúdos produzidos com qualidade, visando a 
aproximação deste parlamento com a sociedade manauara, conforme as 
especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de 
Referência. Processo Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.000132. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 74, inciso I, § 1° da Lei n° 14.133/2021 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 10/02/2023 
VALOR: Valor mensal de R$1.250.000,00 (um milhão duzentos e 
cinquenta mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta 
contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, Programa de 
Trabalho: 01.131.0123.2179.0000, Fonte: 15000000, Natureza da 
Despesa: 33903947 -  Serviços de Comunicação em Geral. 
SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela Câmara 
Municipal de Manaus e   ANA CRISTINA ABREU BELOTA, pela empresa   
MKT PROMO LTDA 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 10 de fevereiro de 2023. 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 002/2023-CMM 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada, para prestação de 
serviços continuados nas transmissão online das sessões plenárias, 
atendendo aos padrões de alta qualidade de transmissão pela internet da 
TV e Rádio para Câmara Municipal de Manaus, conforme as 
especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de 
Referência. Processo Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.000133. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 74, inciso I, § 1° da Lei n° 14.133/2021 

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 13/02/2023 



 

 

 

 
 

 

Manaus, quinta-feira, 16 de fevereiro 2023 e-DOLM  Edição 1764 

3 

VALOR: Valor mensal de R$1.350.000,00 (um milhão, trezentos e 
cinquenta mil reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta 
contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, Programa de 
Trabalho: 01.131.0123.2179.0000, Fonte: 15000000, Natureza da 
Despesa: 33903947 -  Serviços de Comunicação em Geral. 

SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela Câmara 
Municipal de Manaus e   JOCELANIO MARCIO DA SILVA , pela empresa  
INNAIE CONSULTORIA LTDA 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 13 de fevereiro de 2023. 

 

 
 

 

 


